Počínají se
ČTVRTÉ KNIHY
práva královského horníkům
daného.

Kap. I.
O řádu saudném horníkuov.

Pečlivost majíce my převelikú při všech péčech královstvie našeho, a mezi jinými nicméně když chceme pomyslit, utíká nás péče pilná, kterak a kterým obyťcjem horníkům našim stálý a ne-proměnitedlný řád saudný stvrdili bychom a vydali, aby ne po okolcích, totiž zmatcích, jakož od dávných časouov obyťceno bieše, ale řádně po správných práva stezkách potom saudové se řiedili; nebo při těch věcech, kteréž se neřádně dějí, nemuož rozumně nic činěno býti.

§ 1. Protož cožkoli proti řádu súdnemu od nás vydanému s té strany bylo by súzeno anebo vynášeno, nižádné ovšem pevnosti nebud, podle pravých ustanovení, správně osvědčujících, že nálezové proti zvyklému práva vypovědění žádné nejsú chvilky t. ku přijetí, aneb i. ádne moci nemají.

§ 2. Nébrž súdce a přísežní naši, přestupitelé ustanovenie tohoto, se všemi statky svými i osobami královské podlehněte pomstě; nebť hodné zajisté jest, aby, jichžto k našeho práva zachování královský strach nevzbuzuje, aspoň lékařstvie tresktánie aby připudilo, aby všickni pokutú učice naučili se, kterak se slušie vystřiehati, a kterak nehodné jest, ustanovenie královská haněti neb tupiti.

Kap. II.
O póhoních.

Ale poněvadž póhon jest počátek a základ všeho řádu súdného, protož o něm

*) U Zychy dodáno: nostri.

*) Zycha: correcciónis.

tamquam de parte potiori principaliter vide mus, quia principium cujuslibet rei potissima pars est, teste domino Justiniano imperatore, sanctissimo legislatore, eo quod bene et competenter universa geruntur, si principium decens fuerit et amabile Deo.

§ 1. Est autem citatio legitima in jus evocatio, et quando fit per judicem principaliter praecipientem, alterutri partium aut utrisque, quod certo termino compareant coram ipsi hinc inde secundum justitiam responsuri.

§ 2. Est etiam citatio per judicis nuntium ad hoc juratum, ut si, citatus sicut pluries evenit, citationem ad ipsum pervenisse negaret, tunc citantis indubitanter stabitur juramento.

§ 3. Hoc autem modo sunt citationes per juratum nuntium facienda: Ut ete judicis citet mandato, nec aliquis nisi legitima ex causa ad judicium citetur ordinarium eo die, quo ipsum judicium esse debet; quia tempus et hora non patiuntur tunc plenius deliberandi consilium, nec inermes nostris debemus resistere inimicis, sed egemus tempore, cum actor, in cuius est velle agere, jam dudum se suis munierit munitis, ut et nos nostras defensiones providentius ordinemus. Unde unusquisque citandus est ad judicium ordinarium ad minus pro im die praecedente. Et si copia ejus haberi poterit, citetur propria in persona; si autem absens fuerit, aut latitet subterfugiendo judicium, per eundem nuntium ad domum ejus tunc publice citetur. Tutius est tamen in omnibus arduis causis ad domum fieri citationes hoc modo: Nuntius juratus stabit ante domum citandi, ipsum ad mandatum judicis aperta voce itando, audientibus transeuntibus et vicinis; nam circa majora cautius est agendum.